



**Nowinki**  
**Dolnośląskiej Izby Rolniczej**  
**29.10 - 04.11.2010**

29.10.2010

**Jeszcze pięć Oddziałów Regionalnych ARiMR przyjmuje wnioski o przyznanie premii "młodym rolnikom"**

W województwach: dolnośląskim, lubuskim, małopolskim, podkarpackim i śląskim można jeszcze składać wnioski o przyznanie premii na "Ułatwienie startu młodym rolnikom". Spośród tych regionów najwyższe wykorzystanie limitu środków, przekraczające tzw. kopertę finansową przewidzianą w tym roku na taką pomoc, odnotowano w województwach śląskim - 116,5%, lubuskim - 107% i podkarpackim - 105%. Oddziały regionalne ARiMR przyjmują wnioski o pomoc na "Ułatwienie startu młodym rolnikom" do dnia roboczego następującego po dniu, w którym zapotrzebowanie na środki finansowe w danym województwie, wynikające ze złożonych wniosków o pomoc, przekroczy o 20% tzw. kopertę finansową. W jedenastu Oddziałach Regionalnych ARiMR zakończyło już przyjmowanie w 2010 r. wniosków o przyznanie premii na "Ułatwienie startu młodym rolnikom".

Dotychczas ARiMR przyjęła w tegorocznym naborze, w całym kraju blisko 12,6 tys. takich wniosków.

Duże zainteresowanie w tym roku premiami dla "młodych rolników" było pewnym zaskoczeniem, bo w poprzednich naborach w 2008 i 2009 roku wniosków o premie było dużo mniej. Wpływ na tak dużą popularność tegorocznego naboru miało przede wszystkim zwiększenie kwoty premii z 50 tys. zł do 75 tys. zł, załagodzenie kryteriów jej przyznawania oraz uruchomienie w tym roku naboru wniosków o przyznanie "Rent strukturalnych". Działania pomocowe z PROW 2007-13: "Renty strukturalne" i "Ułatwienie startu młodym rolnikom" są w wypadku niektórych rolników ściśle ze sobą związane. Wielu bowiem "starszych" rolników decyduje się na oddanie gospodarstw swoim następcom w zamian za otrzymanie rent, a z kolei sporo

spośród przejmujących gospodarstwa ma prawo do otrzymania wsparcia z działania "Ułatwienie startu młodym rolnikom".

Ponieważ już w pierwszych dniach naboru wniosków zainteresowanie premiami dla "młodych rolników" było ogromne Minister Sawicki zdecydował, że tegoroczny limit środków zostanie podwojony czyli wzrośnie ze 100 mln euro do 200 mln euro. Ta decyzja umożliwi Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa przyznanie 75-tysięcznych premii grupie około 10 tys. "młodych rolników". Gdyby środki nie zostały zwiększone na premie mogłoby w tym roku liczyć tylko ok. 5 tysięcy osób. Minister Marek Sawicki zapowiedział, że nabory wniosków na "Ułatwienie startu młodym rolnikom" będą kontynuowane w kolejnych latach realizacji PROW 2007-13.

Udzielane, z działania "Ułatwienie startu młodym rolnikom", premie przewidziane są przede wszystkim dla rolników w wieku do 40 lat, którzy dopiero planują przejęcie gospodarstwa rolnego i rozpoczęcie prowadzenia działalności rolniczej na własny rachunek ale o pomoc mogą starać się także rolnicy, którzy już prowadzą działalność rolniczą, lecz nie dłużej niż 12 miesięcy, licząc do dnia złożenia wniosku o pomoc, a gospodarstwo nabyły wyłącznie w drodze spadku czy darowizny przed osiągnięciem pełnoletniości albo po ukończeniu 18 roku życia, lecz w trakcie nauki w systemie dziennym. Rolnicy, którzy starają się o 75 tysięczną premię, muszą spełniać też inne warunki, wśród których jest posiadanie odpowiedniego wykształcenia, gwarantującego dobre przygotowanie do zawodu. Jeżeli więc młody człowiek legitymuje się zawodowym, średnim lub wyższym wykształceniem rolniczym, kryterium to jest spełnione. Uzyskanie premii jest także możliwe przez osoby nieposiadające odpowiedniego wykształcenia rolniczego, pod warunkiem jednak, że dysponują odpowiednim stażem pracy w rolnictwie. I tak, gdy osoba starająca się o pomoc dla "młodych rolników" ma wykształcenie średnie lub wyższe wystarczy, że będzie legitymowała się trzyletnim stażem pracy w rolnictwie. Natomiast w przypadku wykształcenia podstawowego czy zawodowego wymagany jest pięcioletni staż pracy w rolnictwie. Pomoc może także otrzymać osoba, która nie posiada odpowiedniego wykształcenia rolniczego ani wymaganego stażu pracy w rolnictwie, pod warunkiem jednak, że zobowiąże się do uzupełnienia wykształcenia rolniczego w ciągu trzech lat od dnia doręczenia decyzji o przyznaniu pomocy. Ponadto ubiegający się o wsparcie na ułatwienie startu zawodowego "młody rolnik" musi przygotować "Plan rozwoju gospodarstwa", w którym m.in. zadeklaruje, jakie inwestycje zamierza przeprowadzić. 70% otrzymanej premii musi zostać

przeznaczone na inwestycje zapisane w tym biznesplanie (pozostałą część premii "młody rolnik" może spożytkować na inne cele).

Beneficjenci premii muszą pamiętać o realizacji przyjętych zobowiązań związanych z jej otrzymaniem. I tak, przez co najmniej 3 lata od wypłaty pomocy rolnik musi być ubezpieczony w KRUS na podstawie przepisów o ubezpieczeniu społecznym rolników z mocy ustawy i w pełnym zakresie jako rolnik oraz musi samodzielnie prowadzić swoje gospodarstwo rolne przez co najmniej 5 lat od dnia wypłaty pomocy. W tegorocznym naborze wniosków złagodzone zostały kryteria dotyczące wielkości powierzchni w tworzonych przez "młodych rolników" gospodarstwach. W przypadku wnioskodawców z województw, w których średnia powierzchnia gruntów rolnych jest wyższa od średniej krajowej, możliwe jest przyznanie pomocy osobom, które posiadają gospodarstwa o powierzchni użytków rolnych nie mniejszej niż średnia krajowa powierzchnia gruntów rolnych. "Młodzi rolnicy" z pozostałych województw, czyli lubelskiego, łódzkiego, małopolskiego, mazowieckiego, podkarpackiego, śląskiego, świętokrzyskiego, gdzie średnia wojewódzka powierzchnia gruntów rolnych jest niższa od średniej krajowej powierzchni gruntów rolnych, będą mogli uzyskać premię pod warunkiem że ich gospodarstwa spełniają kryterium średniej wojewódzkiej powierzchni gruntów rolnych oraz zobowiążą się do zwiększenia powierzchni swoich gruntów rolnych do poziomu średniej krajowej powierzchni gruntów rolnych w gospodarstwie, w terminie 3 lat od dnia otrzymania decyzji o przyznaniu pomocy. Obecnie średnia krajowa powierzchnia gruntów rolnych w gospodarstwie wynosi 10,15 ha.

Ponadto, wypełnienie kryterium "wielkości gospodarstwa" będzie teraz łatwiejsze. Ministerstwo Rolnictwa zdecydowało bowiem, że do powierzchni nowotworzonego gospodarstwa wliczyć można także grunty dzierżawione przez "młodego rolnika" od osób prywatnych oraz podmiotów innych niż Agencja Nieruchomości Rolnych czy jednostka samorządu terytorialnego. Warunkiem zaliczenia gruntów dzierżawionych do wymaganej powierzchni gospodarstwa jest zawarcie umowy dzierżawy na co najmniej 10 lat. Umowa powinna być zawarta w formie aktu notarialnego albo mieć datę pewną, tj. datę poświadczoną przez organ państwowy, organ jednostki samorządu terytorialnego albo przez notariusza.

Możliwość zgromadzenia wymaganej powierzchni użytków rolnych poprzez wydzierżawienie gruntów od osoby prywatnej będą mieli nie tylko wnioskodawcy, którzy oczekują na wydanie decyzji przyznającej pomoc, ale też beneficjenci, którzy

już uzyskali decyzję o przyznaniu pomocy. W tym ostatnim przypadku muszą być spełnione następujące warunki:

- osiągnięcie minimalnej powierzchni użytków rolnych w gospodarstwie w terminie 180 dni od dnia doręczenia decyzji, o ile termin ten nie upłynął, oraz
- zobowiązanie się do zwiększenia powierzchni użytków rolnych w gospodarstwie co najmniej do średniej powierzchni gruntów rolnych w gospodarstwie rolnym w kraju, do dnia upływu 3 lat od dnia odręczenia tej decyzji.

W przypadku dzierżawy użytków rolnych z Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa lub od jednostek samorządu terytorialnego, od wszystkich wnioskodawców wymaga się, aby umowa dzierżawy została zawarta na czas nieoznaczony lub na okres co najmniej 5 lat, jednak nie krótszy niż do dnia upływu 5 lat od dnia wypłaty premii dla młodych rolników.

Nowe (złagodzone) kryteria dotyczące powierzchni gospodarstw uprawiających do otrzymania premii dla młodych rolników wynikają z tego, że w niektórych województwach rozpoczynający samodzielne gospodarowanie rolnicy mają olbrzymie trudności w utworzeniu gospodarstwa mającego średnią powierzchnię gospodarstw w tych województwach, bo ta średnia jest tam bardzo wysoka a ziemi do nabycia "na rynku" nie ma.

Departament Komunikacji Społecznej

<http://www.arimr.gov.pl/>

02.11.2010

***UWAGA! Szkoły podstawowe i dostawcy zainteresowani udziałem w programie „Owoce w szkole” w II semestrze roku szkolnego 2010/2011\****

**ZOSTAŁO TYLKO 11 DNI**

Agencja Rynku Rolnego informuje, że w dniu 12.11.2010 r. upływa ostateczny termin na złożenie przez:

- szkoły podstawowe we właściwym miejscowo ze względu na miejsce siedziby szkoły Oddziale Terenowym ARR:
  - Zgłoszenia uczestnictwa szkoły podstawowej w programie „Owoce w szkole” lub - Wniosku o zatwierdzenie szkoły podstawowej do uczestnictwa w programie „Owoce w szkole”, gdy szkoła chce samodzielnie pozyskiwać i udostępniać owoce i warzywa oraz wnioskować o pomoc w ARR
- dostawców we właściwym miejscowo ze względu na miejsce siedziby dostawcy Oddziale Terenowym ARR: - Wniosku o zatwierdzenie dostawcy do uczestnictwa w programie „Owoce w szkole”

*\* Dotyczy szkół podstawowych i dostawców, którzy nie zgłosili się do programu „Owoce w szkole” na cały rok szkolny 2010/2011.*

<http://www.arr.gov.pl/>

03.11.2010

### **Nowe podejście do ONW przedmiotem dyskusji na forum Copa-Cogeca.**

27 października br. miało miejsce posiedzenie zadaniowej Grupy Roboczej Komitetów Copa-Cogeca „ONW”. W spotkaniu uczestniczyli reprezentanci rolniczych organizacji członkowskich, które na forum Komitetów Copa-Cogeca zgłaszały największe zastrzeżenia do zaproponowanego przez Komisję Europejską Komunikatem z 2009 roku nowego sposobu delimitacji nizinnych obszarów o niekorzystnych warunkach gospodarowania tj. Anglii, Irlandii Płn., Francji, Niemiec, Szwecji, Finlandii oraz Polski reprezentowanej przez przedstawiciela Krajowej Rady Izb Rolniczych. Polski samorząd rolniczy był jednym z inicjatorów uszczegółowienia debaty w tym zakresie po opracowaniu przez Copa-Cogeca horyzontalnego stanowiska w kwietniu br.

Spotkanie rozpoczęła wewnętrzna dyskusja przygotowawcza, podczas której szczegółowo przeanalizowano argumenty każdej z zainteresowanych organizacji krajowych. Niektóre państwa, jak Polska czy Anglia, przedstawiły swoje obawy związane z zaproponowanymi przez KE kryteriami biofizycznymi gleby i klimatycznymi. Inne, jak Szwecja i Finlandia, zwracały szczególnie uwagę na przyszłe finansowanie wsparcia dla rolników gospodarujących na ONW zgłaszając

konieczność pozostawienia tych płatności w ramach II filara Wspólnej Polityki Rolnej po 2013 roku.

Przedstawiciel KRIR szczegółowo zaprezentował stanowisko w sprawie nowego podejścia do nizinnych ONW postulując o pozostawienie obowiązującej obecnie ilościowej definicji wg FAO ziarnistości gleby oraz włączenia do kryteriów biofizycznych kwasowości (pH) gleby, jako analogicznej degradacji chemicznej do zasolenia, które zostało włączone do tychże kryteriów. Wszystkie postulaty i argumenty uczestników grupy roboczej Copa-Cogeca zostały następnie przedstawione bezpośrednio pracownikom Dyrekcji Generalnej ds. Rolnictwa i Rozwoju Obszarów Wiejskich Komisji Europejskiej.

<http://www.krir.pl/>

03.11.2010

### **Resort rolnictwa w sprawie prywatyzacji spółek**

W związku z wystąpieniem Zarządu KRIR z dnia 19 października br. w sprawie prywatyzacji spółek, w których Skarb Państwa posiada akcje/udziały resort rolnictwa informuje, że zgodnie z przyjętą przez Kolegium Ministerstwa Skarbu Państwa „Koncepcją prywatyzacji spółek rolno-spożywczych”, procesem prywatyzacji zostało objętych 12 podmiotów nadzorowanych przez Ministra Skarbu Państwa: 4 spółki inseminacyjne i 8 spółek hurtowe rynki rolne. Za celowe i zasadne, uznano w niej zapewnienie pracownikom tych spółek i producentom rolnym możliwości uczestniczenia w procesie prywatyzacji poprzez odpłatne nabycie udziałów/akcji Skarbu Państwa.

Uwzględniając specyfikę spółek działających w tej branży oraz postulaty zgłaszane przez środowisko rolnicze, Minister Skarbu Państwa podjął decyzję o wypracowaniu szczególnego sposobu prywatyzacji tych podmiotów, umożliwiającego wzięcie udziału w procesie prywatyzacji producentom rolnym. Informacje dotyczące procesu prywatyzacyjnego spółek inseminacyjnych, w tym też warunki formalne i procedury nabywania udziałów spółek zostały zawarte w „Ogłoszeniu o zamiarze odpłatnego zbycia należących do Skarbu Państwa udziałów spółek prywatyzowanych”,

opublikowanym przez Ministra Skarbu Państwa w dniu 9 sierpnia 2010 r. Według przyjętej procedury, listy uprawnionych do nabycia udziałów spółek inseminacyjnych tworzą samodzielnie Zarządy prywatyzowanych spółek. Po ustaleniu ostatecznej listy uprawnionych do nabycia udziałów spółki, prowadzone są zapisy na udziały. Każdemu uprawnionemu został zaoferowany do nabycia co najmniej jeden udział spółki. Pozostałe nie rozdzielone udziały będą mogły być przedmiotem zbycia na rzecz osób uprawnionych, które zgłosiły zainteresowanie nabyciem więcej niż jednego udziału. Natomiast w przypadku braku możliwości zbycia wszystkich udziałów spółki, na powyższych zasadach, Zarząd spółki pozostałe nieobjęte udziały spółki zaproponuje związkom producentów rolnych, współpracującym przed datą publikacji ogłoszenia z prywatyzowaną spółką. Listy powyższych związków zostaną sporządzone przez Zarząd spółki w nieodległym terminie od udostępnienia informacji o ilości udziałów przydzielonych do nabycia przez poszczególnych uprawnionych. Procedura nabywania udziałów prywatyzowanych spółek dla związków producentów rolnych jest analogiczna do procedury nabywania udziałów przez producentów rolnych.

Termin składania przez uprawnionych rolników wniosków na nabycie udziałów czterech spółek inseminacyjnych zawiera wyżej zacytowane ogłoszenie. Minister Skarbu Państwa posiada uprawnienia w zakresie dokonywania zmian w postępowaniu prywatyzacyjnym, w tym również wydłużenia terminu przyjmowania wniosków, o ile zaistnieje taka potrzeba. Minister Skarbu Państwa skorzystał już z takiego prawa i w każdej chwili może podjąć decyzję o kolejnym przesunięciu terminu. Obecnie termin składania wniosków na nabycie udziałów spółek inseminacyjnych upływa z dniem 29 października br.

Odnosząc się do kwestii dotyczącej jednorazowej zapłaty za udziały prywatyzowanych spółek, pragnę poinformować, że w dniu 12 października 2010 r. Rada Ministrów przyjęła rozporządzenie zmieniające rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Nowym zadaniem Agencji będzie udzielanie kredytów preferencyjnych producentom rolnym na sfinansowanie nabycia udziałów lub akcji spółek prowadzących działalność w zakresie przetwórstwa produktów rolnych lub rybnych

oraz udziałów jednoosobowych spółek Skarbu Państwa prowadzących działalność w zakresie sztucznego unasieniania zwierząt i gwarancji spłaty tych kredytów.

<http://www.krir.pl/>

03.11.2010

## **Tusk o KRUS**

**Premier Donald Tusk rozwiewa wszelkie wątpliwości: nie będzie likwidacji Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego. Choć zmiany są konieczne. Dotkną one nie tylko Rolników, ale także na przykład służby mundurowe.**

Przypomnijmy. Dokładnie tydzień temu Trybunał Konstytucyjny orzekł, że finansowanie z budżetu państwa składek zdrowotnych rolników, bez względu na ich status materialny jest niezgodne z ustawą zasadniczą.

Natychmiast rozgorzała dyskusja: czy to, aby najlepszy moment na kompleksową reformę KRUS, a nawet jego likwidację.

Donald Tusk – premier

My nie mamy irracjonalnych zamysłów, nie należy likwidować KRUS, odrębny system ubezpieczeń rolniczych ma uzasadnienie w Polsce i w żadnym przypadku nie należy sięgać do kieszeni najbiedniejszych rolników, czyli wyraźnej większości.

Szef rządu przypomniał również, że projekt reform KRUS-u został przygotowany już wiele miesięcy temu we współpracy z ministerstwem rolnictwa. Teraz wystarczy do niego wrócić

<http://www.agroabc.pl/>

04.11.2010

## **Zarząd KRIR w sprawie stawki zwrotu akcyzy za paliwo rolnicze w 2011 roku**

3 listopada br. Zarząd Krajowej Rady Izby Rolniczych przedłożył w ramach prowadzonych przez resort rolnictwa konsultacji społecznych opinię do projektu



rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie stawki zwrotu podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej na 1 litr oleju w 2011 roku. Nawiązując do poprzednich wystąpień i postulatów samorządu rolniczego Zarząd KRIR wniósł do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi Marka Sawickiego o podjęcie działań na forum Rady Ministrów w celu podniesienia niniejszej stawki do kwoty maksymalnego zwrotu podatku akcyzowego określonego Dyrektywą Rady 2003/96/WE z dnia 27 października 2003 r. w sprawie restrukturyzacji wspólnotowych przepisów ramowych dotyczących opodatkowania produktów energetycznych i energii elektrycznej, tj. z 0,85 zł do kwoty 0,95 zł.

<http://www.krir.pl/>

04.11.2010

### **Copa-Cogeca organizatorem seminarium komunikacyjnego w zakresie Wspólnej Polityki Rolnej**

28 października br. Sekretariat Copa-Cogeca zorganizował seminarium poświęcone strategiom komunikacyjnym w kontekście konieczności nadania medialnej i społecznej wagi unijnej polityce rolnej. W wydarzeniu, którego celem przewodnim był przegląd podejmowanych przez różne instytucje i organizacje pozarządowe kampanii informacyjnych poświęconych europejskiemu sektorowi rolnemu i budowania pozytywnego wizerunku WPR, udział wzięli przedstawiciele polskich organizacji członkowskich tj. Krajowej Rady Izb Rolniczych, Federacji Branżowych Związków Producentów Rolnych oraz NSZZ RI „Solidarność”.

Kwestia odpowiednich działań komunikacyjnych ukierunkowanych wokół rolnictwa i wspierania rozwoju obszarów wiejskich, jakie mogą podejmować zainteresowane podmioty, jest w szczególności istotna w perspektywie oficjalnej prezentacji w najbliższym czasie tj. 17 listopada br. Komunikatu Komisji Europejskiej, który wyznaczał będzie kierunek zmian i perspektywę Wspólnej Polityki Rolnej Unii Europejskiej po 2013 roku.

W trakcie seminarium zaprezentowano narzędzia komunikacji oraz zasady budowania i prowadzenia strategii kampanii informacyjnych przez Komisję Europejską, Radę Unii Europejskiej, Parlament Europejski, była to również okazja do szczegółowego przeglądu działań w tym zakresie prowadzonych przez niektóre organizacje członkowskie Komitetów Copa-Cogeca m.in. niemieckiego DBV, Stałego Zgromadzenia Francuskich Izb Rolniczych, hiszpańskiej organizacji ASAJA czy belgijskiego Boerenbond. W przedstawionych przykładach dominowało horyzontalne podejście do budowania odpowiedniego przekazu medialnego na temat rolnictwa i WPR obejmujące nie tylko doraźne inicjatywy związane z codziennym funkcjonowaniem instytucji, takich jak wydawanie publikacji prasowych, prowadzenie stron internetowych czy też udział w targach, wystawach i innych imprezach masowych tak o zasięgu krajowym jak i regionalnym. W wielu prezentacjach pojawiały się działania wymagające zarówno większych nakładów np. realizacja spotów telewizyjnych czy też zakrojonych na szeroką skalę kampanii billboardowych, jak i te o niezwykle innowatorskim charakterze m.in. ogromne banery rozkładane wokół pasów startowych przy lotniskach widoczne w trakcie lotu i lądowania samolotów czy publikowanie zdjęć znanych osób ze świata polityki i mediów z na tle logotypów charakterystycznych dla prowadzonej kampanii informacyjnej.

<http://www.krir.pl/>

**Oprac. Zespół DIR**